
Duplicity a jak je poznat



Co nikdy nededuplikovat

• Tištěná x elektronická kniha

• Přívazky

• Různá vydání, ač v témže roce, u téhož nakladatele



Tištěná x elektronická kniha

• Slovosled posesivních zájmen ve staré češtině
• 990022664260106986

• 9925820512906986

• ISBN v 020 totožná

• Záznamy z komunitní zóny

• Bookport

• Carolina …



Přívazky x samostatné knihy

• Terorismus a komunismus
• 990010777470106986

• 990010777460106986

• 990010777450106986



Různá vydání v témže roce

• První pětiletý hospodářský plán rozvoje Československé republiky
• 990023458280106986

• 990002507860106986



Co deduplikovat

• Vnitřní duplicity – v rámci jedné dílčí knihovny
• Report z SKC - "nejednoznačnost" identifikátoru

• Stejná vydání / stejný formát; záznamy s XX

• Vydání a dotisk

• Vícesvazkové monografie – shora x zdola

• Seriály x zvlášť zpracované ročníky

• GEOEX



Vnitřní duplicity

• Soustava československého práva tiskového
• 990003486440106986

• 990003144560106986

• 990010750800106986

• Vrací se ze SKC jako nejednoznačnost identifikačního čísla, nebo 
vnitřní duplicita

• POZOR NA DUPLICITU HOLDINGŮ



Stejná vydání

• Lexikon mapových archivů a sbírek České republiky
• 990000394220106986

• 990004268280106986

• XX
• 990002730460106986

• 990000708480106986



Vydání x dotisk

• Základy politologie
• 990000540720206986 (GEOEX)

• 990022912360106986

• Cvičebnice francouzské gramatiky
• 990005962010106986

• 990023059860106986

• 990001894800106986

• 990001894810106986



Vícesvazkové monografie

• Próza / Theer
• 990021363540106986
• 990021363560106986

• POZOR NA DUPLICITU HOLDINGU
• POZOR NA VYPLŇOVÁNÍ SVAZKŮ A 

POPISŮ V JEDNOTKÁCH

• Pedologie / Smolíková
• 990002342030206986
• 990000036860106986
• 990000036850106986
• 990004404190106986
• 990004404180106986
• 990004293830106986
• 990004293820106986
• 990000664600206986
• 990001055910206986
• 990007219510106986
• 990007219500106986



Seriály a zvlášť zpracované ročníky

• Statistická ročenka o půdním 
fondu
• ISSN 0862-9331

• Nechávat u jednotek „kniha“, 
pokud to knihovna takto má 
evidováno a má to běžně ve 
fondu?

• Změna popisu jednotek, svazků, 
ročníků u všech knihoven

• Přidání 910 $$r, $$s - povinné

• Příroda
• ISSN 1211-3603

• OPRAVA V SKC!

• POZOR NA DUPLICITU 
HOLDINGŮ

• VYPLŇOVÁNÍ SVAZKŮ A POPISU 
V JEDNOTKÁCH

• Změna druhu dokumentu 
jednotky – vliv na statistiku!



Záznamy a GEOEX

• 988 GEOUK do záznamu UK

• GEOEX lze pak vymazat - přes redmine či "admin-alma" nám zadat 
jako požadavek

• https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=GeoBibline

• Zachování příznaku – velmi důležité pro statistiku

https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=GeoBibline


Jak deduplikovat holdingy

• Vybrané metody anorganické analysy
• 990019940810106986

• 990000555560106986

• Přetahování celých holdingů k jiným záznamů

• Přetahování jednotek mezi holdingy



Další příklady

• Naše rostliny v lékařství
• 990000230250106986
• 990000366820106986

• Mechová vegetace demänovské doliny v Nízkých Tatrách
• 990002874120106986
• 990016135290106986

• Amtliches deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren
• 990004451830106986
• 990004451840106986



Pokr.

• Vademecum sociálního lékařství
• 8 bib.záznamů

• Československý lékopis
• Svazek 3, část speciální

• Academic writing course
• 990002696240106986
• 990006176600106986

• Peter Schlemihls wundersame 
Geschichte
• ISBN 3-15-000093-9
• Vydání x dotisky

• Ortopedie dětského věku
• čČNB cnb000001254

• Nádory úst a obličeje
• čČNB cnb000001262

• Sněmy české od léta 1526 až po naši 
dobu
• Moc ...

• Péče online v psychosociálních 
oborech
• ISBN 978-80-271-3009-2



Jak na to

• Záznamy nutné oba zobrazit v MDE

• "levý záznam" - primární - k němu se deduplikuje

• "pravý záznam" - sekundární
• Údaje, které se zachovávají; údaje, u nichž je primární záznam "master"
• Duplicita – 040, další pole - úprava

• MDE - práce s celým záznamem - Sloučit a kombinovat – Vybrat rutinu sloučení -
Pravidlo pro deduplikaci
• Sekundární záznam lze "odstranit" rovnou
• Sloučí se inventář včetně elektronického
• Pokud na sekundární záznam něco odkazovalo, zaktualizuje se $$w o aktualizovaný 

identifikátor
• V případě monografických záznamů se zaktualizuje stav v SKC automaticky
• V případě seriálových záznamů – oprava v SKC ručně



Pole ze sekundárního záznamu

• 015 

• 020 

• 035 

• 040 

• 041 

• 044 

• 072 

• 08X 

• 5XX 

• 6XX 

• 7XX 

• 8XX 

• 9XX 

• => pokud totožné pole v primárním záznamu s lehce odlišným obsahem, vznikne duplicita, pokud zcela totožné včetně obsahu, nevznikne duplicita

• Např. 020, které v jednom ze záznamů obsahuje navíc $$q



Co je jinak při použití obohacení z externího 
zdroje
• Lze využít obohacení záznamu z externích zdrojů

• Kopírovat a sloučit
• primární záznam z externího zdroje má přednost, ale je doplněn některými 

údaji ze sekundárního záznamu

• Kopírovat a nahradit
• externí záznam kompletně přepíše záznam v Almě

• Primární záznam – záznam z externího zdroje

• Sekundární záznam – záznam z UK


	Snímek 1: Duplicity a jak je poznat
	Snímek 2: Co nikdy nededuplikovat
	Snímek 3: Tištěná x elektronická kniha
	Snímek 4: Přívazky x samostatné knihy
	Snímek 5: Různá vydání v témže roce
	Snímek 6: Co deduplikovat
	Snímek 7: Vnitřní duplicity
	Snímek 8: Stejná vydání
	Snímek 9: Vydání x dotisk
	Snímek 10: Vícesvazkové monografie
	Snímek 11: Seriály a zvlášť zpracované ročníky
	Snímek 12: Záznamy a GEOEX
	Snímek 13: Jak deduplikovat holdingy
	Snímek 14: Další příklady
	Snímek 15: Pokr.
	Snímek 16: Jak na to
	Snímek 17: Pole ze sekundárního záznamu
	Snímek 18: Co je jinak při použití obohacení z externího zdroje

